
 
 

                  СОВЕТ                                                      ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

   МАРСОВСКОГО СЕЛЬСКОГО                   ЧҮПРӘЛЕ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ                                    

ПОСЕЛЕНИЯ ДРОЖЖАНОВСКОГО                    МАРС АВЫЛ ҖИРЛЕГЕ                                            

 МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА                                       СОВЕТЫ                                      

   РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

                                                                                                                                                       
        422472, РТ, Дрожжановский район, с. Нижний Каракитан,  ул. Ленина, 30    тел. (84375) 31-1-35,  

              факс:  (84375) 31-1-36, e-mail: Mars.Drz@tatar.ru, ОГРН 1061672003898,ИНН1617003300 
___________________________________________________________________________________________________  

  _________________________________________________________________________________________________________________________________________________________    

            Р Е Ш Е Н И Е                                                                  КАРАР  

                                                              с.Нижний Каракитан 

 
07 марта 2023 года                                                                                        № 27/1  

 
 
О проекте решения «О внесении 
изменений и дополнений в Устав 
Марсовского сельского поселения 
Дрожжановского муниципального 
района Республики Татарстан» 
 
 
        В соответствии с подпунктом 1 пункта 1 статьи 32 Устава Марсовского сельского 
поселения Дрожжановского муниципального района Республики Татарстан, Совет 
Марсовского сельского поселения Дрожжановского     муниципального     района     
Республики    Татарстан   РЕШИЛ: 
        1. Принять проект решения «О внесении изменений и дополнений в Устав 
Марсовского сельского поселения Дрожжановского муниципального района 
Республики Татарстан» в первом чтении. 
        2. Внести в Устав Марсовского сельского поселения Дрожжановского 
муниципального района Республики Татарстан изменения и дополнения согласно 
приложению.    
        3. Обнародовать настоящее решение на информационных стендах по адресам: 
село Нижний Каракитан,  улица Ленина, дом № 30  здание Каракитанского СДК, и 
разместить на официальном сайте Марсовского сельского поселения.                  
      4. Назначить публичные слушания по проекту решения на 28 марта 2023 года в 
10.00 часов по адресу: Республика Татарстан Дрожжановский район, село Нижний 
Каракитан, ул.Ленина, дом 30, Совет Марсовского сельского поселения. 
         Публичные слушания проводятся в соответствии с Положением о порядке 
организации и проведения публичных слушаний (общественных обсуждений) в 
Марсовском сельском поселении Дрожжановского муниципального района 
Республики Татарстан, утверждённым решением Совета Марсовского сельского 
поселения Дрожжановского муниципального района Республики Татарстан от 
29.06.2021 № 10/1(в редакции от 16.12.2022 № 24/3), который размещён в Портале 
муниципальных образований Республики Татарстан на официальном сайте 
Марсовского сельского поселения Дрожжановского муниципального района. 
        5. Учет замечаний и предложений по проекту муниципального правового акта по 
внесению изменений и дополнений в Устав Марсовского сельского поселения 
Дрожжановского муниципального района Республики Татарстан проводится в 



 
 

соответствии с порядком, утвержденным решением Совета Марсовского сельского 
поселения Дрожжановского муниципального района от 21 декабря 2013г. № 33/2, 
который размещён в Портале муниципальных образований Республики Татарстан на 
официальном сайте Марсовского сельского поселения Дрожжановского 
муниципального района. 
        6. Замечания и предложения граждан по настоящему проекту решения 
принимаются до 27 марта 2023 года по адресу: село Нижний Каракитан, ул.Ленина, 
дом 30, Дрожжановского района РТ .  
        7. Постоянной комиссии Совета Марсовского сельского поселения 
Дрожжановского муниципального района Республики Татарстан по соблюдению 
законности и правопорядку изучить и обобщить поправки депутатов Совета 
Марсовского сельского поселения Дрожжановского муниципального района 
Республики Татарстан и предложения граждан к проекту решения, доработать проект 
решения и внести его на рассмотрение Совета Марсовского сельского поселения 
Дрожжановского муниципального района Республики Татарстан. 
      8. Настоящее Решение вступает в силу в день официального обнародования и 
размещения за исключением положений, вступающих в силу в иные сроки, 
установленные действующим законодательством. 
      
 
Глава Марсовского сельского поселения  
Дрожжановского муниципального района 
Республики Татарстан, Председатель 
Совета Марсовского сельского  
поселения Дрожжановского  
муниципального района 
Республики Татарстан:                                                    Р.М.Замалетдинов           
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Приложение 
к решению Совета  
Марсовского сельского   
поселения  
Дрожжановского 
муниципального района  
Республики Татарстан 
от 07.03.2023 №27/1 

 
Изменения и дополнения  

в Устав Марсовского сельского поселения Дрожжановского муниципального  
района Республики Татарстан  

 
 
пункт 3 статьи 29 изложить в следующей новой редакции: 
«3. Депутаты Совета Поселения не могут быть депутатами Государственной 

Думы Федерального Собрания Российской Федерации, сенаторами Российской 
Федерации, депутатами законодательных (представительных) органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации, занимать иные 
государственные должности Российской Федерации, государственные должности 
субъектов Российской Федерации, а также должности государственной гражданской 
службы и должности муниципальной службы, если иное не предусмотрено 
федеральными законами. Выборное должностное лицо местного самоуправления не 
может одновременно исполнять полномочия депутата Совета Поселения, за 
исключением случаев, установленных Федеральным законом от 06.10.2006 № 131-
ФЗ, иными федеральными законами.»; 

 
подпункт 12 пункта 1 статьи 32 изложить в следующей редакции: 
«14) представление территориальной избирательной комиссии Дрожжановского 

района Республики Татарстан кандидатуры для назначения членом участковой 
избирательной комиссии Поселения;»; 

 
в пункте 1 статьи 41 слова «Президента Республики Татарстан» заменить 

словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»; 
 
в подпункте б) пункта 3 статьи 42 слова «Президента Республики Татарстан» 

заменить словами «Главу (Раиса) Республики Татарстан»; 
 
статью 57 исключить; 
 
в статьи 64.1: 
в пункте 1 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами 

«Главы (Раиса) Республики Татарстан»; 
в подпункте 3 пункта 2 слова «Президента Республики Татарстан» заменить 

словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»; 
 
пункт 1 статьи 82 изложить в следующей редакции: 
«1. Гражданин не может быть принят на муниципальную службу, а 

муниципальный служащий не может находиться на муниципальной службе в случае: 
1) признания его недееспособным или ограниченно дееспособным решением 

суда, вступившим в законную силу; 



 
 

2) осуждения его к наказанию, исключающему возможность исполнения 
должностных обязанностей по должности муниципальной службы, по приговору суда, 
вступившему в законную силу; 

3) отказа от прохождения процедуры оформления допуска к сведениям, 
составляющим государственную и иную охраняемую федеральными законами тайну, 
если исполнение должностных обязанностей по должности муниципальной службы, 
на замещение которой претендует гражданин, или по замещаемой муниципальным 
служащим должности муниципальной службы связано с использованием таких 
сведений; 

4) наличия заболевания, препятствующего поступлению на муниципальную 
службу или ее прохождению и подтвержденного заключением медицинской 
организации. Порядок прохождения диспансеризации, перечень таких заболеваний и 
форма заключения медицинской организации устанавливаются уполномоченным 
Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной 
власти; 

5) близкого родства или свойства (родители, супруги, дети, братья, сестры, а 
также братья, сестры, родители, дети супругов и супруги детей) с главой 
муниципального образования, который возглавляет местную администрацию, если 
замещение должности муниципальной службы связано с непосредственной 
подчиненностью или подконтрольностью этому должностному лицу, или с 
муниципальным служащим, если замещение должности муниципальной службы 
связано с непосредственной подчиненностью или подконтрольностью одного из них 
другому; 

6) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства 
(подданства) иностранного государства - участника международного договора 
Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет 
право находиться на муниципальной службе; 

7) наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на 
жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание 
гражданина на территории иностранного государства, если иное не предусмотрено 
международным договором Российской Федерации; 

8) представления подложных документов или заведомо ложных сведений при 
поступлении на муниципальную службу; 

9) непредставления предусмотренных настоящим Федеральным законом, 
Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии 
коррупции" и другими федеральными законами сведений или представления 
заведомо недостоверных или неполных сведений при поступлении на муниципальную 
службу; 

9_1) непредставления сведений, предусмотренных статьей 15_1 Федерального 
закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ; 

10) признания его не прошедшим военную службу по призыву, не имея на то 
законных оснований, в соответствии с заключением призывной комиссии (за 
исключением граждан, прошедших военную службу по контракту) - в течение 10 лет 
со дня истечения срока, установленного для обжалования указанного заключения в 
призывную комиссию соответствующего субъекта Российской Федерации, а если 
указанное заключение и (или) решение призывной комиссии соответствующего 
субъекта Российской Федерации по жалобе гражданина на указанное заключение 
были обжалованы в суд, - в течение 10 лет со дня вступления в законную силу 
решения суда, которым признано, что права гражданина при вынесении указанного 
заключения и (или) решения призывной комиссии соответствующего субъекта 
Российской Федерации по жалобе гражданина на указанное заключение не были 
нарушены; 



 
 

11) приобретения им статуса иностранного агента.»; 
 
в абзаце третьем пункта 7 статьи 91 слова «Президента Республики 

Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан». 
 
 

 
Глава Марсовского сельского поселения  
Дрожжановского муниципального района 
Республики Татарстан, Председатель 
Совета Марсовского сельского  
поселения Дрожжановского  
муниципального района 
Республики Татарстан:                                                    Р.М.Замалетдинов           
 


